
Září 2017

Číslo 81

6

Technické služby  
informují

Povinnosti před  
topnou sezónou

Dotace a dary  
z rozpočtu obce

278

Občasník
obce Bukovec

Podporujeme  
mladé talenty                   str. 16

Přebor v kosení  
letos po desáté    str. 14

Setkání  
s obyvateli             str. 2

Zapojili jsme se  
do sběru baterek         str. 19

Nově otevřená Volnočasová místnost.

w w w.bukovec.cz Vydává Obecní úřad Bukovec pro informaci občanů



2 / Občasník obce Bukovec Září 2017

INFORMACE STAROSTKY
Milé sousedky, milí sousedé,

dovolte mi, abych Vás po 
prázdninové pauze opět sezná-
mila s novinkami v naší obci.

• V rámci procesu zkvalitňo-
vání veřejné správy jsme se 
zapojili do Místní agendy 
21. Ve svém důsledku byste mohli po-
cítit ještě lepší spolupráci mezi úřadem 
a občany, úřadem a podnikateli. Tato 
spolupráce je zapotřebí a našim cílem 
je, abyste cítili, že Bukovec je místo, ve 
kterém rádi žijete. O prázdninách jsme 
tedy dali větší prostor pro zapojení Vás 
- veřejnosti do rozhodování. Dne 9. 8. 
2017 proběhlo komunitní plánování 
- setkání s obyvateli lokality Pod lipou 
nad návrhem studie řešení veřejného 
prostranství a oprav komunikace v této 
části obce, kterou zpracoval Ing. Ro-
man Čechák, zást. společnosti KAMARO  

z Horních Tošanovic. Jednání 
bylo velmi konstruktivní, při-
čemž jsme získali ještě další 
podněty i informace. Výsled-
kem byla každopádně shoda 
zúčastněných se záměrem 
obce s pootevřenou cestou  
k dalším krokům – zpraco-

váním projektu, zajištěním stavebního 
povolení a zejména získání finančních 
prostředků. Navržené prostranství by 
tak mohlo v budoucnu sloužit pro míst-
ní obyvatele i návštěvníky k odpočinku  
a drobnému sportovnímu vyžití. V plo-
še je počítáno s odstavnou plochou pro 
auta nejen v zimním období, kdy není 
možno z důvodu klimatických podmínek 
dojet vozidly až ke svým domovům.

• V návaznosti na zmíněné setkání za-
čne v nejbližší době dlouho očekávaná 
oprava povrchu místní komunikace do 
dvora „Chrasciny“. Navíc přibude nová 

Foto z jednání s občany naší obce



Občasník obce Bukovec / 3www.bukovec.cz

komunikace v obci, a to k rodinnému 
domu Čmielových. Zakázku vyhrála 
společnost Lesostavby Frýdek – Místek 
a.s., o celkové částce 3.775.200 Kč. Dle 
schválené smlouvy by měla stavba trvat  
60 dní.

• Jak jste si asi všimli, je dokončena výstav-
ba chodníku „Kučery – Turek“. Aktuálně 
připravujeme výstavbu osvětlení. Dou-
fáme, že kolaudaci stihneme taktéž do 
konce roku, každopádně lavičky budou 
umístěny až na jaře. Více se dočtete ještě 
v tomto zpravodaji.

• Díky velmi dobré spolupráci se zástupci 
Města Jablunkova a obcí Istebna byl do-
poručen k financování společný projekt  
s názvem „Posílení příhraniční akceschop-
nosti a zvyšování kompatibility mimořád-
ných událostí“ z Operačního programu 
INTERREG V-A Česká republika – Polsko 
2014 – 2020. Naše výjezdová jednotka 
si tak může pořídit speciální automobil 
určený pro evakuaci a záchranu osob při 
mimořádných událostech, a to v celkové 
výši 75.343 eur, což je v přepočtu přibliž-
ně 1.958.000 Kč.

• Jak jsem informovala v předchozím zpra-
vodaji, celou dobou se také věnujeme 
majetkoprávnímu vypořádání pozemků. 
Chápu, že to pro občany není žádné su-
per téma, přesto jsem ráda, že se nám 
podařilo dohodnout s Úřadem pro zastu-
pování státu ohledně výkupu pozemku 
spojující cestu ke Čmielovým a Moty-
kovým. Za odměřenou část pozemku 
uhradí obec 86 tis. Kč. Chtěla bych tím-
to zároveň poděkovat všem vlastníkům 
pozemků, kteří umožňují zřídit propojení 
v jednotlivých částech obce a přispívají 
tak k lepší kvalitě života v naší vesnici. 

Myslím, že mít obec dobře prostupnou 
je velice důležité.

• Jsem rovněž ráda, že se podařilo uzavřít 
smlouvy s paní Kristínou Motykovou, 
Andělou Kulikovou, Alenou Suszkovou, 
Annou Suszkovou a s panem Antoní-
nem Byrtusem, Stanislavem Motykou, 
Stanislavem Zogatou, Josefem Kiszou 
a Pavlem Suszkou ohledně pozemků 
dotčených sesuvem v lokalitě Susz. Na 
konci srpna jsme tak mohli podat žádost 
o dotaci z Operačního programu Minis-
terstva životního prostředí pro stabili-
zaci tohoto sesuvného místa. Z našeho 
rozpočtu bychom totiž mohli jen stěží 
pokrýt veškeré náklady s tímto spojené, 
jelikož projekční cena se vyšplhala k ne-
uvěřitelné částce 4,5 mil. Kč. Tak uvidíme, 
jak uspějeme. Žádost byla podána ve 
velkém chvatu, jelikož výzva končila na 
konci srpna. Doplním ještě, že v součas-
né době bylo započato výběrové řízení 
na zhotovitele této akce.

• Dobrý počin s širokým volnočasovým 
využitím se během prázdnin podařil 
změnou prostor po bývalé poště. Příleži-
tostí, kde se mohou potkat senioři, mys-
livci, děti, rodiče, sousedé není nikdy dost  
a vedení obce těší, že zde bylo živo už  
v prvním měsíci provozu. 

Více informací se už ale dozvíte z článků 
spolupracovnic a kolegů nebo také z foto-
grafií pořízených zaměstnanci Technických 
služeb Bukovec, s.r.o.

S poděkováním všem, kteří se podíleli 
na přípravách i průběhu letošního velmi 
zdařilého Plackového festivalu a přáním 
hezkého podzimu

Monika Czepczorová, Vaše starostka



4 / Občasník obce Bukovec Září 2017

USNESENÍ
z 20. zasedání Zastupitelstva obce Bukovec, ze dne14. 6. 2017, 

konaného v zasedací místnosti Obecního úřadu Bukovec

Zastupitelstvo obce:

schválilo:
20.490 program jednání
20.491 poskytnutí dotace a uzavření 

Smlouvy o poskytnutí dotace  
z rozpočtu obce Bukovec mezi Obcí 
Bukovec, IČ 00535940 a Moravsko-
slezským krajem, se sídlem 28. října 
117, 702 18 Ostrava, IČ 70890692 
na spolufinancování projektu „Kot-
líkové dotace v Moravskoslezském 
kraji“

20.492 účetní závěrku obce Bukovec sesta-
venou k 31. 12. 2016

20.493 Závěrečný účet obce Bukovec za 
rok 2016 s úpravami v bodu č. 6  
u hospodaření Technických služeb 
Bukovec s. r. o. a vyjadřuje souhlas 
s celoročním hospodařením, a to 
bez výhrad

20.494 uzavření Smlouvy o poskytnutí 
veřejné neinvestiční podpory mezi 
Obcí Bukovec, IČ 00535940 a Sta-
nislavem Kobieluszem, … – Spor-
tovní den školy – přebor žáků ve 
stolním tenise

20.495 výši finančního daru Římskokatolic-
ké farnosti Jablunkov na vymalová-
ní kostela v Bukovci – 10.000 Kč

20.496 rozpočtové opatření 5/2017
20.497 uzavření Směnné smlouvy mezi 

Obcí Bukovec, IČ 00535940 a Joze-
fem Kapitánem, … – směna nově 
zaměřeného pozemku p. č. 99/3,  
k. ú. Bukovec u Jablunkova o vý-
měře 56 m2, za nově zaměřený 
pozemek p. č. 84/2, k. ú. Bukovec 
u Jablunkova, o výměře 56 m2, vše 
v hranicích a výměrách dle geo-
metrického plánu pro rozdělení 

pozemků č. 1464-59/2016. Z titu-
lu vyrovnání případných rozdílů  
v hodnotách a výměrách směňova-
ných nemovitostí nemají vůči sobě 
směnitelé žádné nároky

20.498 přijetí daru, kterým jsou: pozemek 
p. č. 1392/6, trvalý travní porost,  
v hranicích a výměrách dle geome-
trického plánu 1467-76/2016 a po-
zemek p. č. 1392/4, ostatní plocha, 
ostatní komunikace

20.499 zveřejnění záměru převodu 
nově zaměřeného pozemku p. č. 
3920/145, vodní plocha, o výměře 
22 m2, v katastrálním území Buko-
vec u Jablunkova a obci Bukovec,  
v hranicích a výměrách dle geome-
trického plánu pro rozdělení po-
zemku, číslo plánu 1442-48/2016, 
vyhotoveného a dne 30. 8. 2016 
pod č. 106/2016 ověřeného  
Ing. Vladimírem Mitrengou

20.500 uzavření Darovací smlouvy na 
peněžní dar mezi Obcí Bukovec, 
IČ 00535940 a Římskokatolickou 
farností Jablunkov, Nádražní 39, 
739 91 Jablunkov, IČ 60801921 na 
malování kostela v Bukovci 

20.501  plán řádných termínů zasedání za-
stupitelstva na II. pololetí r. 2017

20.502 úplatný převod pozemku pozem-
ková parcela 3873, druh: ostatní 
plocha, způsob využití: ostatní ko-
munikace, k. ú. Bukovec u Jablun-
kova, obce Bukovec, z vlastnictví 
České republiky, z příslušnosti hos-
podařit s majetkem státu Úřadu pro 
zastupování ve věcech majetko-
vých, do vlastnictví Obce Bukovec 
za kupní cenu ve výši 120.820,- Kč  
a uzavření Kupní smlouvy č. 



Občasník obce Bukovec / 5www.bukovec.cz

UZSVM/OFM/2524/2017 – OFMM 
mezi Obcí Bukovec, IČ 00535940  
a Českou republikou – Úřadem pro 
zastupování státu ve věcech majet-
kových, se sídlem Rašínovo nábřeží 
390/42, 128 00 Praha 2, IČ 69797111

20.503 úplatný převod části pozem-
ku pozemková parcela 3887/3,  
o výměře 659 m2, ostatní plocha, 
ostatní komunikace, k. ú. Buko-
vec u Jablunkova, obce Bukovec, 
který byl oddělen geometric-
kým plánem č. 1470-76/2016 ze 
dne 30. 12. 2016, vypracovaným  
Ing. Tomášem Balvarem z pozemku 
pozemková parcela 3887/2, katast-
rální území Bukovec u Jablunkova, 
obec Bukovec, z vlastnictví České 
republiky, z příslušnosti hospodařit 
s majetkem státu Úřadu pro zastu-
pování státu ve věcech majetko-
vých, do vlastnictví obce Bukovec, 
za kupní cenu ve výši 77.000,- Kč 
a uzavření Kupní smlouvy č. UZ-
SVM/OFM/2480/2017 – OFMM 
mezi Obcí Bukovec, IČ 00535940 
a Českou republikou – Úřadem 
pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, se sídlem Rašínovo 
nábřeží 390/42, 128 00 Praha 2,  
IČ 69797111

20.504 uzavření Dodatku č. 4 ke smlouvě 
o půjčce ze dne 12. 12. 2006 mezi 
Obcí Bukovec, IČ 00535940 a Tech-
nickými službami Bukovec, s. r. o., 
Bukovec 270, IČ 27784509

vzalo na vědomí:
20.505 informace Česlava Bielesze – odběr 

vody na Kempě
20.506 petici/dokument předložený Česla-

vem Bieleszem nazvaný „petice“
20.507 Zprávu o výsledku přezkoumání 

hospodaření obce Bukovec za rok 
2016

20.508 a nesouhlasí se zajištěním spo-
luúčasti na financování sociální 
služby a jejími oprávněnými pro-
vozními ztrátami ze strany obce 
– Mobilní hospic Strom života, dle 
podané žádosti č. j. 400/2017

20.509 Podnět na pořízení změny územní-
ho plánu č. j. 355/2017 a souhlasí se 
zařazením do změny č. 3

20.510 Podnět na pořízení změny územní-
ho plánu č. j. 384/2017 a souhlasí se 
zařazením do změny č. 3

20.511 informace Ing. Romana Čecháka 
k projektu „Úprava veřejného pro-
stranství „Pod Lipou „“

20.512 studii „Úprava veřejného prostran-
ství „Pod Lipou „“ s připomínkami 
zastupitelů

20.513 Závěrečný účet Sdružení obcí 
Jablunkovska za rok 2016

20.514 informace k plnění Strategického 
plánu rozvoje Obce Bukovec 2015 
– 2023

20.515 informace k sesuvu půdy v lokalitě 
„Susz“

20.516 žádost č. j. 467/2017 o změnu vy-
hlášky o rušení nočního klidu a je 
proti změně vyhlášky

20.517 zprávu kontrolního výboru – vyřa-
zení majetku ve školách 

20.518 žádost č. j. 468/2017 – povolení hu-
dební produkce – zábavy v areálu 
Kempaland dne 30. 6. 2017 a sou-
hlasí s jejím uspořádáním

souhlasí:
20.519 s pokračováním v aktivitách obce  

v místní Agendě 21

zvolilo:
20.520 ověřovatele zápisu Karla Kreželoka 

a Josefa Jochymka
20.521 návrhovou komisi ve složení Janusz 

Motyka a Daniel Hořava



6 / Občasník obce Bukovec Září 2017

USNESENÍ
z 21. zasedání Zastupitelstva obce Bukovec, ze dne 10. 7. 2017, 

konaného v zasedací místnosti Obecního úřadu Bukovec

Zastupitelstvo obce:

schválilo:
21.522 program jednání
21.523 povolení konání hudební akce 

Panelfest předposlední sobotu  
v srpnu

21.524 Moniku Czepczorovou do funkcí 
„odpovědného politika pro Míst-
ní agendu 21“ a „koordinátora pro 
Místní agendu 21“

vzalo na vědomí:
21.525 Žádost o připojení na obecní vo-

dovod Kateřiny Zogatové, č. j. 
504/2017 a navrhuje provést místní 
šetření za účelem zjištění zřízení vo-
dovodní přípojky na pozemku p. č. 
1902/2, k. ú. Bukovec u Jablunkova

zvolilo:
21.526 ověřovatele zápisu Daniela Hořavu 

a Martu Jalowiczorovou
21.527 návrhovou komisi ve složení Janusz 

Motyka a Bc Pavla Wolná

INVESTICE

Neinvestiční dotace a finanční dary z rozpočtu obce 
Bukovec během roku 2017
Neinvestiční dotace:
• TJ Beskyd Bukovec  130.000 Kč
• PZKO Bukovec  30.000 Kč
• Klub seniorů v Bukovci  10.000 Kč
• Myslivecký spolek Bukovec – Šance  10.000 Kč
• TJ Dolní Lomná  10.000 Kč
• Konvent sester Alžbětinek  10.000 Kč
• Charita Frýdek-Místek, oáza pokoje  5.000 Kč
• Český svaz včelařů, spolek Bukovec – Písek  5.000 Kč
• Český rybářský svaz, organizace Jablunkov  4.000 Kč
• Svaz tělesně postižených, spolek Jablunkov  3.000 Kč

Dary:
• Farnost Jablunkov na kostel v Bukovci  10.000 Kč
• PZKO Bukovec na alegorický vůz  2.000 Kč
• Kobielusz Stanislav (přebor žáků ve stolním tenise)  3.000 Kč
• Obnova vyhořelého kostela v Gutech  10.000 Kč
• Vítání občánků (20 dětí)  40.000 Kč

Kateřina Lysková, účetní



Občasník obce Bukovec / 7www.bukovec.cz

Poděkování sponzorům za finanční  
a věcné dary hasičům obce
• společnosti Ingesta spol. s r.o., Ostrava za 

finanční dar ve výši 3.000 Kč pro úhradu 
části nákladů spojených se zakoupením 
oblečení pro mladé hasiče

• společnosti Akvahelp Metal s.r.o. Třinec 
za věcné dary ve výši 3.500 Kč na soutěž 
Železný hasič

Děkujeme výše uvedeným společnos-
tem za poskytnuté dary.

INFORMACE ÚŘADU

Upozornění
Správci údržby obce, „po našimu rychło 

rota“, se na vás obrací s prosbou, která se 
týká místního hřbitova. Obec je vlastní-
kem pozemku, proto se stará, kosí, uklízí 
a investuje do věcí, které jsou na hřbitově 
zapotřebí dokoupit nebo opravit. Nájem-
ci hrobu jste vy, kteří se také staráte o to, 
aby bylo vše v pořádku. Dáváte renovovat, 
nebo vyhotovit úplně nové pomníky, ná-
hrobní desky a celkově upravujete hrobová 
místa. Na základě hřbitovního řádu, jste 
povinni si po realizaci oprav uklidit zbytky 
hlíny, kamení, betonu, ale i samotné staré 
pomníky. Praxe je však taková, že se vše 
umístí na obecní pozemek v domnění, že 
si starý pomník někdo vezme, popřípadě 
ho obec (my zaměstnanci) uklidí. Nikdo 
již neřeší, že tyto těžké betonové pomníky 
nejsme schopni uklidit vlastními silami, ale 
musíme opět zajistit nakládku a odvoz, kte-
rý obecní „kasu“ stojí nemalé peníze. Proto 
vás žádáme o to, abyste si kontrolovali to, 
co je vaší povinností, a to zdali firma, kterou 
jste si objednali k rekonstrukci hrobu, od-
vezla i starý pomník a přebytečný materiál 
spojený s opravou. To, že se zbytky mate- 

riálu sypou do trávy se projeví samozřejmě 
až v době, kdy je zapotřebí posekat trávu 
kolem hrobů, kdy dochází k poškozování 
sekaček. Máme krásnou obec, stezku, ale 
i hřbitov. Hodně turistům se v Bukovci líbí 
a rádi se zde vrací. Buďme proto na naši 
obec hrdí a snažme se ji i nadále co nejvíc 
zkrášlovat. Ještě drobná připomínka, voda 
na hřbitově není z obecního vodovodu, ale 
je ze soukromého spolku, který také musí 
provádět údržbu, v případě poruchy opra-
vu. Proto občas musí vodu zastavit. Ber-
me prosím ohled na to, že všechno nejde 
opravit hned. 

Technické služby nyní provádí opravu 
oplocení kolem hřbitova, čili vyvrtané díry 
slouží k zabetonování sloupků, nikoli k hle-
dání dostupné vody v Bukovci, jak „jedna 
paní povídala“.

Vzhledem k aktuálnímu počtu zaměst-
nanců VPP (3 lidé) a nedostatku uchazečů 
o zaměstnání z Úřadu práce, žádáme Vás 
občany, o pomoc s údržbou a čištěním pří-
kopu kolem vašich domovů v nadcházejícím 
podzimním období. 

Děkujeme.



8 / Občasník obce Bukovec Září 2017

Co se nám povedlo:

Upozornění
Opětovně žádáme majitele rodinných domů, aby viditelně označili svá obydlí 

číslem popisným.

Všem fandům stolního tenisu
Pro vyznavače pingpongového spor-

tu je k dispozici hrací stůl, který je umístěn 
v areálu u Obecního úřadu.

Zájemci mají možnost zapůjčení ping- 
pongových pálek přímo na Obecním úřadě 
v době úředních hodin nebo u paní Sikorové 
Aleny v hostinci - Kasino, a to zdarma.

Oznámení o konání voleb  
do POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR

 Volby se budou konat ve dnech 20. a 21. října 2017. Volební místnost bude umístě-
na v prostorách volnočasové místnosti v přízemí budovy Obecního úřadu Bukovec.

INVESTUJEME, OPRAVUJEME,  UDRŽUJEME, …

Nátěr mostu na atrakci  
„Cestujeme po Evropě“



Občasník obce Bukovec / 9www.bukovec.cz

Chodník  
„Kučery – Turek“



10 / Občasník obce Bukovec Září 2017

Údržba in-line stezky  
a jejího okolí



Občasník obce Bukovec / 11www.bukovec.cz

Oprava  
nejvýchodnějšího bodu

Oprava stávajícího  
rezervoáru

Ještě nás čeká:
• nátěr dřevěných soch na atrakci „Cestujeme po Evropě“,
• oplocení na hřbitově o délce 50 m včetně brány a branky,
• odvoz zeminy z hřbitova,
• oprava posezení na stezce k nejvýchodnějšímu bodu,
• dosázení růži podél in-line stezky,
• sadové a terénní úpravy kamenného klasicistního kříže s korpusem Krista a soklovou 

architekturou,
• terénní úpravy malého vleku s pohyblivým pásem,
• běžné údržby v areálu Kempaland.

A v neposlední řadě už se budeme pomalu připravovat na zimní sezónu 2017/18, kte-
rá nám pomalu klepe na dveře. Budeme se snažit připravit areál k Vaší i naši spokojenosti.

Kolektiv TS Bukovec s.r.o.



12 / Občasník obce Bukovec Září 2017



Občasník obce Bukovec / 13www.bukovec.cz

Úprava veřejného prostranství  
Pod Lipou



14 / Občasník obce Bukovec Září 2017

Informace z knihovny
Posláním knihoven je zprostředkování  

a zpřístupnění vzdělání bez bariér, přístup  
k informační kultuře a zábavě. Máme v kniž-
ním fondu: romány, detektivky, literaturu 
k maturitním zkouškám, historii, encyklo-
pedie, esoteriku, romány pro ženy, hobby, 
odborné knihy, zdravý životní styl, a hlavně 
knihy pro děti, a to i v polském jazyce.

Máme také velký výběr časopisů, např.: 
Téma, Epocha, 100+1, Koně, Kočky, Psi, Ma-
gazín 2000, Myslivost, Food, Zahradkář, Náš 
venkov, aj.

Pokud máte zájem o četbu, ale ne-
můžete sami docházet do knihovny kvů-
li omezené pohyblivosti nebo z jiných 
zdravotních důvodů, zavedeme pro vás 
donáškovou službu. Vybrané knihy Vám do-

neseme domů, kdy nebudete platit nic na-
víc, pouze roční registrační poplatek (dospělí  
30 Kč, děti do 15 let 20 Kč) jako všichni ostat-
ní čtenáři. Možná máte příbuzné, sousedy 
nebo známé, o kterých víte, že by mohli mít 
o donáškovou službu zájem. Informujte je 
prosím.

Knihovna se snaží být místem pro vzdě-
lávání, ale i zážitky, aby se stala přirozenou 
součástí Vašeho života. Můžete nám posílat 
typy jaké knihy zakoupit nebo se zeptat na 
tel. +420 724 180 662. Po telefonické do-
mluvě můžete přijít i mimo půjčovní hodi-
ny. Jinak jsme tady pro Vás vždy v pondělí  
a středu od 12:00 do 17:15 hod.

Na Vaši návštěvu se těší
Jarmila Bujáková, knihovnice

KULTURNÍ OKÉNKO

Nejvýchodnější louka se ručně sekala již po desáté
V pátek dne 4. 8. 2017 se uskutečnil 

10. ročník Přeboru v ručním kosení na 
naší nejvýchodnější louce. Navzdory hor-
kému počasí se sešlo celkem 16 sekáčů, 
z toho 3 ženy, 13 mužů a velké množství 
diváků. Nejvzdálenější závodníci byli letos 
ze slovenské obce Cígeľ (okr. Prievidza)  
a nejvzdálenější diváci byli až z Havlíčko-
va Brodu. Nejmladšímu účastníkovi bylo 
pouhých 9 let, tomu nejstaršímu 76 let.  
I tyto kategorie se u nás hodnotí, a i když 
jejich kosy nebyly nejrychlejší, neodešli 
tito účastníci rozhodně s prázdnou. Nej-
rychlejší čas hrál samozřejmě výraznou roli,  
o vítězství ale rozhodovala hodnotící ko-
mise, která přidělila body ještě za výšku 
strniště a vyrovnání pokosu.  

Umístění v kategorii žen: 1. místo –  
A. Kadlubcová (Písek), 2. místo – R. Čmie-
lová (Jablunkov), 3. místo – J. Součková 
(Karpentná) Nejmladší účastník z Mostů u Jablunkova O. Pavlíček



Občasník obce Bukovec / 15www.bukovec.cz

Jedenáctý „Plackovy…“
Letošní ročník „Plackoveho…“ byl zalitý 

sluníčkem, ozdobený hvězdami i hvězdič-
kami, provoněný placky i dobrým jídlem  

a bohatý na návštěvníky, o čemž svědčí fakt, 
že se vyčepovalo celkem cca 6 000 piv a na 
placky padlo celkem cca 1 250 kg brambor. 

Jan Bojko – místostarosta 
ze sousední obce, pár minut 
před kosením

Umístění v kategorii mužů: 1. místo 
– P. Bestvina (Hrčava), 2. místo – R. Minich 
(Cígeľ, SK), 3. místo – J. Duda (Karviná)  

Diváci pak ještě určili toho nejsympa-
tičtějšího závodníka, stal se jim zároveň ten 
nejmladší O. Pavlíček (Mosty u Jablunkova), 
který se nebál jít do soutěže s dospěláky, se 
svou malou kosou posekal celé vytýčené 
pole za cca 11 min. a nevzdal to. 

Děkujeme soutěžícím, bez nich by se 
přebor konat nemohl, děkujeme členům 
hodnotící komise, moderátorovi, sponzo-
rům a všem, kteří se podíleli na přípravách 
a konání této akce. 

Ivana Kluzová, 
referentka kultury 



16 / Občasník obce Bukovec Září 2017

Naše bukovecké hvězdy opět zářily, 
děti ze základních škol zpívaly, tančily  
i recitovaly, kluci z přípravky sehráli fot-
balový zápas, Sylvie Szkanderová a dámy 
ze skupiny Leila zaujaly tancem, Beata 
Chybidziurová předvedla svůj umělecký 
talent na své vernisáži a naše „pernikářky“ 
Marie Hamroziová, Martina Jarošová a Re-
gina Kubalová připravily voňavou výstavu 
z vlastnoručně vyrobených a profesionálně 
zdobených perníčků.

Franta Uher z Lanžhota pobavil i zazpí-
val, Vlasta Mudriková oslnila nejen zpěvem 
a hrou na heligonku, pánové z Lipky na-
vodili příjemnou folklorní atmosféru, ka-
pela Pearband opět rozezpívala publikum  
a Markétka Konvičková rozzářila večer-
ní pódium. Petr Bende se svou kapelou  
& Cimbál Bandem a našimi bukoveckými 
scholistkami vytvořili dechberoucí a neo-
pakovatelný zážitek. I skupina Motor měla 
svůj „kotel“ fanoušků a DJ Bartnicki pak 
udržoval plný parket tančících lidí až do 
pozdních nočních hodin. 

Letošní ročník se nesl v duchu oslav  
10. výročí uvedení do provozu areál Kem-
paland. Výstava fotografií připomněla 
začátky provozu tohoto areálu a soškou 
„Chytry gazda“ a „Chytro gazdino“ byli při 
té příležitosti oceněni manželé Veronika 
a Petr Maligovi. Jejich skvělá spolupráce 
a dobře fungující lyžařská škola přitahuje 
velké i malé lyžaře z blízkého i vzdáleného 
okolí a náš Kempaland je tak i díky nim hoj-
ně navštěvován.

Soškami Chytro gazdino“ a „Chytry 
gazda“ byli oceněni i občané Bukovce: 
Kawuloková Aloisie, Roženková Alžběta, 
Chybidziurová Anna, Szkawranová Helena 
a Klus Jan.

Již tradičně se vyhodnocuje nej… 
placek, hodnotící komise si nejvíc letos 
pochutnala u stánku paní Aleny Sikorové, 

která pak byla odměněna „Řádem zlatého 
placku“.

Hřiště bylo, jako každý rok, plné zába-
vy pro děti i dospělé. Gorolskou disciplínu 
„Połkni a zapij“ (pojídání placku na čas) vy-
hrála M. Cyhanová z Jablunkova a P. Arifovič 
z Č. Těšína, disciplínu „Vypij bo je nalote“ (pití 
piva na čas) vyhrála M. Beránková z Jablun-
kova a P. Arifovič z Č. Těšína. Pan Arifovič se 
zdá být neporazitelným.

Za přípravu placků na různé způsoby  
a dalšího občerstvení děkujeme členům na-
šich spolků, místním podnikatelům, Hrčáv-
ce o.s. a Šachovému oddílu TJ Sokol Mosty. 
Děkujeme také sponzorům a všem, kteří se 
na realizaci této úžasné akce podíleli. Už teď 
se těšíme na další ročník.

Ivana Kluzová, kulturní referentka



Občasník obce Bukovec / 17www.bukovec.cz



18 / Občasník obce Bukovec Září 2017

Vernisáž Beaty Chybidziurové
V rámci doprovodných programů letoš-

ního 11. ročníku Dne obce Bukovec neboli 
Plackového festivalu se mimo jiné uskuteč-
nila i vernisáž obrazů mladé grafičky Beaty 
Chybidziurové, absolventky Střední umě-
lecké školy v Ostravě a studentky Fakulty 
umění Ostravské univerzity, oboru Koncep-
tuální malba. 

V nově otevřených prostorách volno-
časové místnosti obecního úřadu se ocitla 
konceptuální díla, která si již ze své podsta-
ty žádají určité vysvětlení nebo komentář 
či alespoň letmé poodhalení motivů jejich 
tvůrce. Slovy se proto hned v úvodu uja-
la samotná autorka díla, uvítala všechny 
přítomné a dala nejdříve zaznít hudbě  

NEJHEZČÍ BALKÓN 2017

Letošní ročník soutěže 
Nejhezčí balkón, ve které 
hlasovali návštěvníci Plac-
kového festivalu vyhrála 
paní Jarmila Bojková s cel-
kovým počtem 49 hlasů. 
Další květinové koberce 
naleznete na fotografiích 
uvedených na webových 
stránkách obce pod odka-
zem – fotogalerie

Zároveň gratulujeme 
paní Jarmile Krenželokové 

k pěstitelskému úspěchu. 
Na fotografii můžete vidět 
květ Smrdutky stapelie, 
které jak uvedla pěstitelka: 
„… krásně nevoní, proto  
i ten název, ale za tu krásu 
to stojí.“

I Vy se podělte s námi 
o Vaše pěstitelské a třeba i 
chovatelské úspěchy. Nej 
zajímavosti rádi uveřejní-
me v našem zpravodaji.



Občasník obce Bukovec / 19www.bukovec.cz

Recyklojízda 2017
Na podporu třídění a recyklace použi-

tých baterií projel v září Českou republiku 
od západu na východ tým Recyklojízdy 
2017. A jak jinak než na kolech na bater-
ky. Na elektrokolech vyjela tříčlenná sku-
pinka 5. září z Aše a jejich cílem byl 14. září 
náš Bukovec. Akce proběhla přesně podle 

plánu. Ve čtvrtek 14. září si vyzvedla tým  
v Jablunkově naše paní starostka (na kole 
bez baterky ) a aniž by to členové týmu 
tušili, zavedla je do pohádky, do našeho po-
hádkového areálu „Cestujeme po Evropě“. 
Tam na ně čekaly děti z obou našich základ-
ních škol, i několik občanů a členů Klubu  

v podání Ondřeje Pazdery. Emotivní pro-
jev houslisty byl přesně tím, čeho chtěla 
autorka dosáhnout. Hosté se zklidnili, sou-
středili a stali se vnímavějšími. „Na výstavě 
v Bukovci představuji většinou konceptuál-
ní díla. K jejich vzniku mne vedl především 
silný vztah k vesnici a kraji, ve kterém jsem 
vyrostla. Hlavní inspirací je pro mne příroda 
a emoce,“ sdělila mimo jiné slečna Chy-
bidziurová a vysvětlila, že ji především 
inspiroval masivní sesuv půdy na Gírové.  
„I když působí katastroficky až apokalypticky, 
i přesto mne fascinuje. Stále se zde musím 
vracet a pozorovat, jak se zničená krajina 

znovu probouzí k životu. Strávit v nitru se-
suvu noc, je hluboce emotivní zážitek, který 
doporučuji prožít každému. Místo si mne 
svým působivým kouzlem prostě připoutalo 
k sobě. Konceptuální kresbu se snažím do-
plnit i několika odlišnými obrazy, ve kterých 
usiluji o zachycení povrchu sesuvu tak, že 
jako šablonu používám materiály daného 
místa a experimentuji s technikou jejich pro-
jekce na plátno,“ uvedla mimo jiné slečna 
Chybidziurová.

Bylo patrné, že hosty vernisáže nejen 
samotná díla i výklad zaujal.

Ing. Mgr. Josef Byrtus, místostarosta



20 / Občasník obce Bukovec Září 2017

seniorů, aby si vyslechli informace o nutnos-
ti a potřebě recyklace použitých baterií. Akci 
organizovala nezisková společnost ECOBAT. 
Informace o projektu, jeho přípravách i re-
alizaci najdete na FB profilu Recyklojízda 
2017 a na recyklojizda.ecobat.cz.  

Bukovec byl poslední zastávkou 
Recyklojízdy na bezmála 800 kilometro-
vé pouti Českou republikou a jejich reali-
zátorům patří náš obdiv za úžasný výkon  
i vytrvalost. 

Ivana Kluzová, referentka kultury

Poděkování
Děkujeme za reprezentaci naší obce na 

Dožínkach v Písku a na Gorolskim swientu.



Občasník obce Bukovec / 21www.bukovec.cz

Srdečně blahopřejeme všem občanům, kteří oslavili nebo oslaví svá životní jubilea

Říjen
Kawulok Libor 50 Kučery
Capková Irena  55 Blažky a okolí
Čmiel Jiří  60 Bialoně
Sikorová Marie 55 Chrasciny
Heczková Anděla 55 Kučery
Zimny Roman 65 Korole
Cieslarová Renata 60 Lysky
Hermanová Terezie 80 Za kempou
Worek Bohuslav 55 Cmiele
Bieleszová Anna 55 Blažky a okolí
Dworzaková Jana 50 Fojtství
Petráková Helena 60 Lysky
Brewczynski Vladislav 55 Fojtství
Byrtus Miloslav 55 Pod křížem
Bojko Václav 60 Chrasciny
Bojková Lydie 50 Valečky
Stonawská Anna 75 Na břehu
Byrtus Jiří 65 U školy

Listopad
Bulawová Helena 75 Suš
Zogata Stanislav 70 Bialoně
Krenželok Josef 75 Bojky
Čmielová Jana 55 Valečky
Majer Zdeněk 65 Fiktusy

Prosinec
Stonawská Eva  65 Pod kempou
Čmielová Zuzana 85 Bialoně
Bojko Jan 50 Bojky
Kluz Miroslav 50 Na břehu
Klusová Marie 50 Blažky a okolí
Byrtusová Anna 55 Blažky a okolí

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V měsíci červenci oslavila  
své životní jubileum, krásných 90 let, 
paní Alžběta Roženková. 

Léta jako voda běží, 
proto zůstaňte stále svěží.
Smích ať pokrývá Váš ret, 
a to nejmíň do sta let.

Přejeme jen to nejlepší, spousty energie, 
síly a pevné zdraví Vám paní Roženková  
i všem jubilantům.

Komise kultury 
a školství

Čas má plné kapsy překvapení.      J. Werich



22 / Občasník obce Bukovec Září 2017

Přijměte pozvání na …
Výstava obrazů J. Čmiela 27. 10. – 1. 11. 2017  v Požární zbrojnici

Mikulášská nadílka  1. 12. 2017 v areálu OÚ Bukovec

Adventní koncert  17. 12. 2017 v kostele Nanebevzetí Panny Marie

Září v české základní škole
Vážné soustředění loňských předškolá-

ků u melodie naší české státní hymny vystří-
dalo příjemné vystupování nejzkušenějších 
žáků, kteří básní a květinou přivítali nováčky 
na školní půdě. 

Slavnostní pondělní 4. září 2017 na-
hrazovaly dny naplněné postupně při-

bývajícími nároky, které směrovaly děti  
k běžným školním návykům. Vzpomínky na 
prázdninové prožitky s rodiči, u příbuzných, 
s kamarády jsou odezvou nejen v jejich vy-
právěních a výtvarných sděleních, ale také 
v touze prožít další dobrodružství. Uskuteč-
nit ho mohly závodem v orientačním běhu 

CO JE NOVÉHO VE ŠKOLÁCH?



Občasník obce Bukovec / 23www.bukovec.cz

spojeným s přípravou na Beskydský azimut 
mládeže v Třinci. 

Čerstvý vzduch maloval tváře závodníků 
na růžovo, vítr pobízel k rychlejšímu běhu 
a okolní zeleň uklidňovala mysl. Tu potře-
bovali sportovci na stanovištích k hbitému 
zvládnutí jednotlivých úkolů rozlišených dle 
ročníků. Prosvítající paprsky vyklouzávaly 
z temných mračen, v cíli se na dobíhající 
usmívalo obrázkové sluníčko a ve škole če-
kaly zasloužené odměny.

A my se s pozdravem: sportu zdar  
a v přírodě obzvlášť, těšíme na další po-
dobně zdařilé události plné nadšení, elánu 
a spokojených dětí.

Mgr. Šárka Sikorová

Przedszkole Bukowiec
Witamy was serdecznie w nowym roku 

szkolnym! - słyszały dzieci i ich rodzice przy-
chodząc do przedszkola.

Razem jest nas w tym roku znów fajna 
paczka bo 23 dzieci, z tego 9 chłopców  
i 14 dziewczynek.

Jak w każdym roku zagailiśmy wesoło 
i radośnie bo zaraz w pierwszym tygod-

niu odwiedziliśmy wystawę zwierząt  
w Jabłonkowie, która się wszystkim bar- 
dzo podobała. Po wystawie zwiedziliśmy 
na chwileczkę Jabłonków gdzie były 
oczywiście smaczne lody, ciekawe rzeczy  
w spotkanych po drodze sklepach i powrot-
na droga autobusem do Bukowca, która też 
zaciekawiła dzieci.



24 / Občasník obce Bukovec Září 2017

W tym roku szkolnym znów będziemy 
w naszym przedszkolu rozwijać - zabawy 
muzyczno - ruchowe, kreatywność dzieci  
w kierunku plastycznym, muzycznym, re-
cytatorskim i sportowym.

Gimnastyka też jest naszą ulubioną 
czynnością, więc chcemy we wtorki odwie- 
dzać salę gimnastyczną. No a starszacy będą 
powoli przygotowywać się do szkolnych  
zajęć. Czeka nas kurs narciarski, kurs pływa-
nia, odwiedziny teatru w Czeskim Cieszy-
nie na przedstawienia Bajki, ale też różne 
inne akcje, które przygotowujemy wraz  
z Macierzą szkolną. Cieszymy się na ten rok 
szkolny bo na pewno ma dla nas przygo-
towanych dużo ciekawych przygód.

PEREŁKI Z PRZEDSZKOLA
Pytanie - Co to są wakacje?
Marketka - jak jedziesz na wycieczke
Eliška - że je wolno
Karolinka - żeś je w dómu
Adaś - że se podlywo kwiotka
Co to jest morze?
Eliška - Tam se kómpajóm ludzie a je słóno 
woda
Adaś - że tam pływajóm delfiny
Krystian - że tam pływajóm łódki
Do czego potrzebne nam słońce?
Marketka - Aby świyciło na niebie
Wiki - Aby opylało kwiaty
Adaś - Aby świyciło na jabka a óne aby 
czyrwiyniały

Nowy rok szkolny w naszej szkole
Nasz rok szkolny rozpoczął się już 

podczas wakacji. Na przełomie sierpnia i lip-
ca uczniowie spotkali się na dwudniowym 
zgrupowaniu w szkole, pilnie ćwiczyli tańce 
i śpiew, by móc wystąpić z programem kul-
turalnym na Święcie Gorolskim, Plackowym 
Festiwalu w Bukowcu i Dożynkach w Piosku. 
Tak więc na początku roku szkolnego dzieci  
z chęcią zaśpiewały pod kierownictwem 
pani Gabrieli Pazdery dobrze znane piosenki. 

Przywitaliśmy też pierwszą klasę, w tym roku 
zapisało się do naszej szkoły 11 pierwszo- 
klasistów . Dzieci otrzymały prezenty od 
Gminy w Bukowcu, Miecierzy Szkolnej  
i dodatkowo z Kongresu Polaków paczki 
z pomocami, książkami i grą w cenie  
600 Kč. Cieszymy się, że w tym roku sz-
kolnym nasi uczniowie będą się uczyć aż  
w trzech klasach, ponieważ zapisanych 
jest 42 dzieci. Rok rysuje się aktywnie jak  



Občasník obce Bukovec / 25www.bukovec.cz

zawsze, ponieważ już 13 września uczniowie 
wyjechali na wycieczkę edukacyjną do Ko-
cobędza do Archeoparku. Z entuzjazmem 
obejrzeli Cieszynisko, dowiedzieli się, jak wy-
glądało codzienne życie dawnych Słowian 
i poznali ich zwyczaje. Najwięcej zaintere-
sowało ich strzelanie z łuku. 

Życzymy wszystkim uczniom i ich rod-
zicom dużo powodzenia, sukcesów i uśmie-
chów na codzień podczas całego nowego 
roku szkolnego. Mgr. Barbara Kołorz

JESIYŃ
Prziszła ku nóm w pełnej krasie,

tu pod górami.
Rozpłynyła sie w czasie,

nad polami, lasami, zogónami.

Pełno ji je na około.
Wónio w lufcie.

Spadła z gałynzi,
zaszuściała pod nogami.

W mglistym poranku,
schowano w trowie,

w kapkach rosy.
 

Na czornych skrzidłach
wyleciała wysoko,

rozpostrzito pomiyndzy wrzaskym  
gawrónów.

Jesiyń złoto.
 Starzik z drugi izby

INFORMUJEME

Opomíjené ovocné poklady
Zažíná podzim, doba závěrečné sklizně 

všech darů, které nám Bůh skrze přírodu 
dává.  Zaměříme se tedy na ty, které rostou 
od časného léta na naších zahradách, mezích 
okrajích cest a v krajně člověkem přetvářené.

Vše začíná především v červenci červena-
jícími se třešněmi, višněmi, časté jsou různé 
druhy drobného ovoce. V létě začínají jabloně, 
přidávají se švestky, hrušky. Máme celou řadu 
starých ovocných odrůd, které byly pěstovány 
předky z pokolení na pokolení. Vyznačují se 
především svým všelikými chuťovými vlast-
nostmi plodů, zpracováním a odolnosti.

Tisíce ovocných stromů rozesetých vol-
ně po krajně, dává tisíce tun ovoce. Ročně  

v Česku dozrává více než 300 tisíc tun ovoce. 
Většin vyroste ve volné krajině, méně pak  
v intenzivních sadech. Smutné je, že téměř 
50 tisíc tun je nevyužito. Jinak řečeno shnije 
v trávě, škarpách pod kopřivami. Namísto 
tuzemského jsme hojně kupovali to z jižních 
zemí s chemickou příměsí.

DOMÁCÍ JE DOMACÍ 
Většina zdejšího ovoce se tedy sní přímo. 

Dávné návyky konzervování a skladování bo-
hužel mizí. Málokdo si umí poradit se zimními 
hruškami, které v říjnu a listopadu chutnají 
značně trpce, zatímco při vánočním hodo-
vání by mohly svojí sladce se rozplývající  



26 / Občasník obce Bukovec Září 2017

Żniwówka - astrachan bílý Żółto śliwka - špendlík žlutý

a šťavnatou chutí nahradit kdejaké cukroví  
a zákusky. Kdy je ta správná doba na oče-
sání „gniłki“, jejíž plody stihnou (v případě, 
že je včas neotrháme) shnít už na stromě, 
čímž se stává nežádanou. Místo toho si raději 
téměř po celý rok kupujeme konference či 
williamsku, postrádající jakoukoliv kořenitost  
a barvitost, kterou ztrácejí ve španělských  
a italských ochranných atmosférách.

Moci si užívat jablka i hrušky od pozd-
ního léta do časného jara, dokázat nasušit 
dostatek „pieczek“, navařit hrušková, i švest-
ková povidla bez cukru, nebo moštovat celý 
podzim a zimu v závislosti na tom, kdy ja-
blka dozrají ve sklepech, patřilo ke každo-
denním schopnostem našich předků. Staré 
a krajové odrůdy, po staletí šlechtěné našimi 
dědy, toto všechno umožňují

UDRŽITELNÝ ROZVOJ
Staré ovocnářské tradice se už na mno-

ha místech obnovují zdařile v Bílých Kar-
patech. Sázka na staré odrůdy přitom není 
staromilstvím, byly totiž šlechtěny proti 
různým chorobám a škůdcům, snášet různé 
klimatické podmínky. Roubují se na semen-
né podnože („płónki“), což tyto stromy činí 
stabilní a mohutné — s dobrým kořenovým 
systémem, lépe zvládající sucha. Při správné 
volbě odrůdy do vhodné lokality tak může-
me docílit skvěle plodících velkých stromů 
bez jakékoliv chemie, které se můžou při 
minimální péči dožít několika staletí.Proč 
se tedy většinou sadí moderní nízko kmen-
né odrůdy? Je to složitá otázka. Roubování  

a očkovaní, při tom všem není nic složitého. 
Dlo chcóncego nic trudnego…

Užitečné svými ořechy a kvalitním py-
lem pro včely jsou lísky. Krásným stromem 
je ořešák královský, s oblíbenými vlašskými 
ořechy. Méně obvyklý je kaštanovník jedlý. 
Vzácné užitkové stromy na našich zahra-
dách jsou: morušovník bílý a černý, jeřáb 
sladkoplodý moravský, jeřáb granatnaja, 
oskeruše a různé druhy dřínů. 

SÁZET A SKLÍZET
Ačkoliv regály supermarketů nabízejí 

maximálně pět odrůd jablek, z hrušní kon-
ferenci a williamsovu, pamatujme, že stále 
máme téměř nekonečné ovocné možnosti. 
Potřebujeme pouze zjistit, kde ty stromy 
rostou nebo kde je můžeme zasadit. Začně-
te už nyní přemýšlet, kde by mohla růst soli-
terní oskeruše a kde alej s mnoha odrůdami 
hrušní, abyste na podzim vše stihli vysázet.

Do té doby doporučuji sednout na kolo 
a vyrazit do krajiny — stromů, i těch ovoc-
ných, se tam stále dá najít dost. 

V poslední řadě při tom všem pomáhá-
me včelám, neboť na jaře kvetoucí ovocné 
stromy obohacují jejich pylový a nektarový 
jídelníček, člověka pak obdařují medem.

Stále ještě někde rostou v Goraliji: jabka 
– żniwówki, jakubiónki, grochówki, dzwón-
kowe, kożuchi a gruszki – gniłki, żółte dule 
a wzocne żołte śliwki… Coby rosły dali, aby 
se sadziły a ni jynym ścinały.
Jan Michalik z Piosku - janekmichalik@seznam.cz

Použité zdroje: Sedmá generace, Dominik  
Grohmann – Zapomenuté ovocné poklady



Občasník obce Bukovec / 27www.bukovec.cz

Topení a komíny
V dohledné době opět nastane hlavní 

topná sezóna a všichni provozovatelé spali-
nových cest by neměli zapomenout na povin-
nosti související s jejich provozem, které jsou 
stanoveny vyhláškou č. 34/2016 Sb., o čištění, 
kontrole a revizi spalinové cesty. Abyste se i vy 
nestali smutným číslem ve statistice požárů 
způsobených zanedbáním čištění a kontrol 
spalinových cest, je dobré si opětovně připo-
menout hlavní zásady jejich provozování.

Kdy a v jakých lhůtách se tedy kontro-
ly, revize a čištění spalinových cest musí 
provádět a kdo je může provádět? 

Kontrola spalinových cest se provádí 
po jejím vyčištění, přičemž se posuzuje ze-
jména stav a provedení spalinové cesty, volný  
a bezpečný přístup ke spalinové cestě a k jejím 
otvorům, dodržení bezpečné vzdálenosti od 
hořlavých předmětů, zajištění požární bezpeč-
nosti stavby a rovněž, zda nedošlo k zásadním 
změnám oproti stavu zjištěnému při minulé 
kontrole nebo revizi. Kontrolu spalinové 
cesty provádí oprávněná osoba, kterou je 
držitel živnostenského oprávnění v oboru 
kominictví.

Revize spalinové cesty se provádí 
před jejím uvedením do provozu, dále při 
každé stavební úpravě komína, při změně 
druhu paliva připojeného spotřebiče, před 
připojením spotřebiče do nepoužívané spa-
linové cesty atd. Revizi spalinových cest 
může provádět oprávněná osoba, která 

je zároveň držitelem osvědčení revizního 
technika spalinových cest.

Čištěním spalinové cesty se rozumí 
čistící práce, zejména se zaměřením na 
odstraňování pevných usazenin, nečistot  
a kondenzátů. Čištění spalinové cesty 
provádí oprávněná osoba, kterou je dr-
žitel živnostenského oprávnění v oboru 
kominictví.

Ačkoli lze čištění komínů u spotřebičů 
s výkonem do 50 kW včetně lze provádět 
svépomocí, je lepší se spolehnout na od-
borníky.

V případě vzniku požáru sazí v komíně 
se snažte jednat v klidu a s rozvahou. Ihned 
volejte hasiče na tísňovou linku 150, pří-
padně 112. Požár v komíně nikdy nehaste 
vodou. Komín by mohl popraskat nebo by 
dokonce mohlo dojít k výbuchu. Do příjezdu 
hasičů je možné zkusit hasit plameny vhazo-
váním suchého písku vymetacími dvířky nebo 
ze střechy do komína. Místo písku lze použít  
i hasicí přístroj sněhový nebo práškový. Po-
kud je to možné, omezte přístup vzduchu do 
komína (např. uzavřením vzduchové klapky  
u kotle, odstraněním kouřovodu a utěsněním 
sopouchu třeba i starými montérkami).

Hasební práce však provádějte pouze  
v případě, že nemůže dojít k ohrožení 
zdraví nebo života zasahující osoby!

por. Ing. Dalibor Kubátka
Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

Lhůty čištění a kontrol spalinové cesty

Výkon  
připojeného  
spotřebiče 
paliv

Činnost

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv
Pevné Kapalné

PlynnéCeloroční 
provoz

Sezónní 
provoz

Celoroční 
provoz

Sezónní 
provoz

do 50 kW 
včetně

Čištění spalinové 
cesty 3 × za rok 2 × za rok 2 × za rok 1 × za rok 1 × za rok

Kontrola  
spalinové cesty 1 × za rok 1 × za rok 1 × za rok

nad 50 kW Čištění a kontrola 
spalinové cesty 2 × za rok 1 × za rok 1 × za rok



28 / Občasník obce Bukovec Září 2017

Domácnost bez chemie

Víte, že běžné chemické prostředky  
k úklidu jsou v našich domácnostech jedny 
z nejtoxičtějších látek? Mohou obsahovat 
karcinogeny, látky narušující hormonální 
rovnováhu, neurotoxiny, atd. Víte, že tím, 
jak jimi dokonale čistíme vlastní domovy, 
vystavujeme svůj organismus jedům a ni-
číme svou planetu? 

Jak vypadá vaše „sbírka“ prostředků na 
úklid? Najde se u vás prostředek na podlahu, 
na nádobí, na povrchy v koupelně, na po-
vrchy v kuchyni, na WC, na skvrny na prádle, 
na praní, tablety a soli do myčky…? Většina 
z nás pod vlivem reklamy nakupuje neu-
stále nové, ještě účinnější, drahé přípravky 
a nepřemýšlí nad vlivem těchto chemikálií 
na lidské zdraví a životní prostředí! Zamys-
leme se tedy, v čem pereme, protože to 
pak máme celý den na kůži, v čem myjeme 
nádobí, protože to se pak uvolňuje do jíd-
la, co používáme na úklid, protože to pak 
dýcháme, atd.

Naše babičky se při úklidu bez chemie 
obešly! Možná je načase zkusit úklid s pou-
žitím běžných přírodních prostředků, jsou 
stejně účinné, dobře dostupné a mnohem 
levnější. 

Nejběžnější pomocníci v domácnosti: 
• Jedlá soda – odmašťuje, odstraňuje pa-

chy, dezinfikuje
• Mouka – absorbuje nečistoty a fleky 
• Tea tree olej – ničí plísně a bakterie, má 

dezinfekční účinky 
• Olivový olej – hodí se na leštění a péči  

o dřevo, ocel i kůži
• Ocet – dezinfikuje, odstraňuje pachy  

a váže tuky 
• Sůl – čistí, drhne a odstraňuje mastnotu
• Cibule – odstraňuje skvrny 
• Mýdlové vločky nebo jádrové mýdlo – 

spolu se sodou výborně perou, atd.

Domácí čistič toalety: 
Do mísy nasypeme jedlou sodu a zali-

jeme octem. Necháme pár minut působit  
a poté mísu klasicky umyjeme štětkou. Soda 
odstraňuje vodní kámen a pohlcuje pachy. 
Pár kapek aromatického oleje toaletu krásně 
provoní.

Domácí gel (sliz) na praní: 
Na jemnějším struhadle nastrouháme 

jádrové mýdlo, které rozmícháme v 1 litru 
teplé vody s 250g sody na praní. Mícháme, 
dokud se vše nespojí a poté doplníme ještě 
4 l teplé vody. Můžeme přidat pár kapek 
esenciálního oleje. Na jedno praní je potře-
ba cca 2 dcl gelu. Šetříme tak nejen životní 
prostředí, ale také svou peněženku. 5 l pra-
cího gelu přijde na necelých 30 Kč a trochu 
práce .

Internet nám dnes pomáhá najít spous-
tu receptů i tipů na úklid bez chemie, vy-
zkoušejte a šetřete své zdraví, přírodu  
i peněženky. 

Ivana Kluzová 
terapeut & poradce 

RADY A TIPY PRO ZDRAVÝ ŽIVOT



Občasník obce Bukovec / 29www.bukovec.cz

TULIPÁNY
Za týden již bude sázecí sezóna v plném proudu (tzn. od 10.10 až do prvního velké-
ho mrazu). Pro občany obce nabízím cibule tulipánů z holandské „farmy“ na které 

pracuji již 2 roky. 

V případě zajmu můžete si sami přijít na adresu: 
Bukovec 130 

a nebo mě můžete kontaktovat pomocí emailu, či telefonu. 
E-mail: heczkovojta@seznam.cz

Tel.: 733 424 834 

Minimální množství pro odběr je 20 cibuli (např. 5 ks Tom P., 10 ks B. Mary, 5 ks Triple A)  
maximální množství není omezeno. Cena za 1 ks je 5 Kč při objednávce nad 100 ks 

pouze 4,50 Kč za ks. 

Vojtěch Heczko

     Purple lady                      Holland Beauty                    Bloody Marry                            Up Pink

                             Tom Pouce                                  Triple A                            Yellow Flight



30 / Občasník obce Bukovec Září 2017



Občasník obce Bukovec / 31www.bukovec.cz



32 / Občasník obce Bukovec Září 2017

Občasník obce Bukovec  •  vydává Obecní úřad Bukovec  •  registr. č. MK ČR E 12355. 
Odpovědná: Pavlína Suszková  •  Redakční rada: Monika Czepczorová, Ing. Mgr. Josef Byrtus, 

Božena Bojková, Janusz Motyka, Mgr. Petr Stonawski  •  Bukovec, 13. 10. 2017  •  číslo 81  •  září. 
Neprošlo jazykovou úpravou  •  ZDARMA  •  Grafická úprava a tisk © KLEINWÄCHTER holding s.r.o.


